CAPUT VI.

Vbi quisque sepeliri debeat.

O

IAM diximus in superioribus, dum se ob-
tulit occasio, pauca, quo in loco quis se-
peliendus esset, verum per anacephaleo-
sia & ea & alia summarie referam eadem
de re, ut faciliiori methodo percipientur a
iuuenibus & tyronibus iuris pontificii.
Sepeliendus ergo Christianus in loco sa-
cro quem elegerit, si pubes sit & capax e-
lectionis: a alioquin si non elegerit, aut
impubes etiam sit, eligit pater pro eo, si
patrem habeat: b ubi nulla electio, in se-
pulcro sepelietur maiorum. c Si non ap-
paret de sepulcro maiorum, in Ecclesia pa-
rochiali. d Si in duabus Ecclesiis habuit
domicilium, præventioni locus erit, e sed
obuentiones quartæ diuidentur. f Si non
est præuentio, sed concursus & contentio,
episcopi dioceſani erit, litigantes vel con-
tententes ad pacem & concordiam redu-
cere, qui iurisdictionem habet. g Si aga-
tur de vxore, si non elegerit sepulturam,
erit in sepulcro mariti sepelienda. h Fratres
porro & sorores, in eodem sepulcro po-
nuntur, & parentes item & liberi, simul. k
Debent autem sepeliri prælati & benefi-
ciarii in Ecclesia beneficii, quod si plura
beneficia habent, locus erit præventioni.
l Monachi & moniales in suis monasteriis,
nisi tam longe moriantur extra illa, ut eo
deferrri commode nequeant, quo casu tan-
tum possunt eligere sepulturam. m.

S C H O L I A .

- a. c. 1. §. 1. & c. cum liberum, de sepultur. cap.
3. eo. ist. in Sex. Electio enim liberarelin-
quitur, in qua & variare quis potest us-
que ad ultimum vita spiritum, etiam si
ante quis promiserit, se inhumandum ali-
bi, vel aliam Ecclesiam non se electurum,
cap. 1. de Pacl. in Sex. c. 1. de sepulti. in Sex.
Clem. fin. §. fi. de pœnit. Habet enim hec e-
lectio speciem ultime voluntatis, qua mu-
tabilis est, usque ad ultimum vita spiri-
tum, non obstante promissione, de non mu-
tando. l. si quis in principio. de lega. 3. l. 4. de
adimen. lega. P. Caendum tamen voluit
lex ciuilis, ne in monasteriis mulierum in-

A tra clauſtra ſepeliatur vir, vel in tra clauſtra monasterii virorum, seu monacho-
rum, ad quod mulieribus denegatur adi-
tuſ. ſepeliatur mulier, iuxta c. 3. §. non in-
gredientur. Nonella 133. quomodo ope-
reat monachos viuere. ubiratio.

b. c. in noſtra, §. fin. de Sepultur. niſ fit reli-
gioſus, cap. religioſi §. 1. de Sepult. in Sex.

c. licet pater 4. de Sepult. in Sex. niſ repu-
gnet conſuetudo capit. de uxore 7. §. primo
eodem titul. apud Gregor.

d. c. is qui, de Sepultur. in Sext. & ibi Archi-
diaco. & Iohannes Andreas. Maiores di-
cuntur pater, annus, ca. Ebron. 13. q. 2. Sed
si pater eſſet ſepultus in uno loco, & alii
maiores, ut annus & alii ſuperiores in alio,
ſepelietur cum maioribus, non cum patre,
Iohannes Andreas per c. 2. & c. fraternita-
tem, de Sepultur. & cap. cum quis, eo. titul.
in Sex.

e. cap. 1. de Sepultur. dicto. cap. 15. qui, cum
ſimilis.

f. cap. dnobus eod. tit. de Sepultur. in Sex.

g. c. cum quis, de Sepultur. in Sex.

h. ca. conquerente, de offic. ordina. cum ſimil.
argu. l. aequifimum, de vſuſuſt. P.

i. ca. 1. & 2. & ca. unaquaq., 13. q. 2. c. de u-
xore, 7. de Sepult. Si tamen uxor habuerit
alios maritos, ſi non elegerit, eſt cum poſtre-
mo ſepelienda, c. 3. §. fin. de Sepult. in Sex.
gloſſa ad can. unaquaq., ad verba, in mor-
te. 13. q. 2. Alexan. ab Imola. ad l. cū qui-
dam col. 3. de Jurisdictio. omn. iudi. P.
quemadmodum mulier ſequitur virum
ultimum in honore & domicilio l. filii, §.
1. ad municipal. in P.

k. can. unaquaq., §. 13. quaſt. 2.

l. dicto canon. unaquaq., §. Ioseph, §. de non
nullis, 13. quaſt. 2.

m. quia beneficiarii cenantur habere domi-
ciliū in loco beneficii, cap. 3. de Temporib.
ordinatio. in Sex. & id maxime ve-
rum in prælatis, qui habentur pro viris &
coniugib⁹ Ecclesiarum. In can. ſicut vir.
7. q. 1. cap. 2. & 3. de Translatio. episco.

n. c. ſi religioſi, de Sepultur. in Sex.

C A R.

C A P V T V I I .

- 1 Quibus denegetur Sepultura Ecclesiastica.
- 2 Tempore interdicti in loco qui sepeliri possint.
- 3 Num suppicio affecti sepeliendi.
- 4 Sepelentes prohibitos sepeliri, puniuntur, reconciliatur cœmeterium.

NVlli Christiano generaliter sepultura deneganda est, nisi speciali iuris constitutione ab ea submoueat: a vel quia iam sepulcrum alterius sepulturæ concessum est. b Prohibetur, ne sepeliantur, qui sibi mortem ex proposito & sponte infertunt, e non si casu: d excommunicati, e nisi absoluti fuerint: f suspensi ab ingressu Ecclesiarum manifesti viaturari: h Monachi, inuenti in morte proprietarii: i exenterati, seu quorum ossa separata sunt a carne elixatione alio transferenda: k interdicti, l pagani: m qui reliquerunt contra prohibitionem Ecclesiæ tutorem presbyterum. C n raptores, nolentes satisfacere: o in sceleribus suis mortui. p Non communicantes, salte n semel in anno, nec confitentes, si nō ostenderint sub mortem signa contritionis: q Blasphemi in Deum & sanctos, qui penitentiam sibi impositam noluerint implere; r Hæretici. s.

2 Si etiam in aliquo loco generale sit interdictum, in eodem omnibus denegatur sepultura, exceptis clericis, qui seruante Dant interdictum: qui poslunt in cœmeterio Ecclesiæ sine campanarum tamen pulsatione, & sine solemnitatibus cum silentio tumulari. t.

3 Vtique etiam suppicio affectus, pro suis sceleribus. Si vero de peccatis confessi & contriti fuerint, non denegatur sepultura sacra, & communio secundum canones, e quamquam iure in grauioribus criminibus in exemplari pœna, inhibetur. x E

4 Quod si accidat aliquando, de facto sepeliri, qui prohibentur, exhumanda & effodienda sunt eorum corpora, si discerni possunt, y & cœmeterium ita pollutum, priusquam alii Christiani ibi condantur,

A reconciliandum est. z Atque qui contemnit Ecclesiæ clauibus, aut interdicti tempore, in Ecclesiis aut cœmeterio ausus fuerit sepelire, ipso facto, in excommunicationis sententiam incurrit: a quo non potest absoluiri, nisi prius ad arbitrium episcopi Dioecesani, his, qui inde laeti sint, satisfecerit: aa verumtamen si excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum iniectione in personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum violatione vel incestu, fuit, dum ageret in extremis, per presbyterum suum iuxta formam Ecclesiæ absolutus, non debet cœmeterium & alia Ecclesiæ suffragia denegari. Sed eius hæredes, & propinqui ad quos bona peruerterunt ipsius, ut pro eodem satisfaciant, censura Ecclesiastica sunt compellendi. bb.

S C H O L I A .

- a Pœna species est, sepultura privari, ut addidit Vespasianus Imperator, pœna quondam coniuratorum ut inseulti proiceantur, teste Suetonio in Vespasia. c. 2. ita & corpora eorum etiam qui capite damnantur, proximis neganda non sunt, l. 1. & final. de cadaver. punior lib. 48. P. titul. 24. Et exemplum apud D. Ioannem, capit. 19. Vers. 3 o. l. obnoxios 11. de Religio. & sumti funer. libro tercio, C. titul. 34. Imo neque voluntas implenda eius, qui mandaret reliquias suas post mortem in mare abiici, & noluit sepeliri, laudandus que heres, qui humana conditionis memor, etiam contra voluntatem testatoris post mortem curauit sepeliri. l. quidam in suo, 17. de Conditio. institutio. P. neg. audiatur intercessio seu appellatio prohibentis pretextu debiti, debitoris corpus condicsepulta, l. fin. & auhen. ita demum, de sepnlo. violato, lib. 9. C. tit. 19. videnda Novella 60. & 115. cap. 2. l. 2. de in ins. voca. in P. l. 3. 8. de Relig. & sumt. fun. P. quævis appellatio pro iure sepeliendi conservando,

O 2.

- recipiatur, c. ex parte. si de sepult. Fuerunt A t cap. quod in te, de pœnitent. & remissio. libro aliquando Christianis ademta cœmeteria, sub imperatoribus primis, quæ illis Galienus pacem concedens permisit recipere, ut scribit Eusebius libro septimo capit. 13.
- b vide Angelum Clauasum, in Summa, in verbo sepulturam, numero 41.
- c can. placuit, 33. quest. 5. hinc fit, quod in torneamentis, velduello decedentes, aliquando prohibiti fuerint a sepultura. capit. 1. & 2. de Tornea. lib. 5. tit. 15. quamvis rursum fuerint torneamenta restituta per c. unicus. de torneamentis in Extramaganti. Joan. 22. vide ca. quicumque 23. quest. 8. de mortuis in bello, in ludo, in rixa.
- d cap. experte, 11. de Sepultur.
- e c. sacris, 12. de sepul. c. ad hæc 5. de privileg. Clem. 1. de Sepultur.
- f c. fin. de sepultur. cap. in literis, de Raptor.
- g c. is cui, 20. §. talis quoque, de sentent. ex commun. in Sex.
- h c. quia in omnibus, de usur. in Sex. cap. 2. eod. tit. in Sex. Clem. vni. de Sepultur.
- i c. monachi, 2. §. qui vero. cap. super quodam. 4. cap. cum ad monasterium, 6. §. quod si proprietas, de Statu monachorum.
- k c. 1. de sepul. in Extramag. communib.
- l c. in nostra præsentia, de Sepultur. Clem. 1. eo. tit. cap. cum & plantare 3. §. quod si temporis. de privileg. nisi clerici sint qui moriuerint. In quibus adhuc est distinctio D seruanda & modus cap. quod in te, 11. §. 1. de pœnitent.
- m ca. Ecclesiæ de consecratio. dist. 1. Proinde partus mortui seu abortus non sunt sepeliendi in cœmeterio. quia pro paganis habetur, nondum baptizati, vide Angelum Clauasum, in Summa in verbo sepultura, num. 31.
- n can. neg. apud, 88. dist. ex Dino Cypriano.
- o Vide caput 2. de raptorib.
- p ca. placuit. 33. quest. 5. cap. 2. de Furtis.
- q c. omnis utriusq. sexus, de Pœnit. & remiss.
- r cap. 2. de maledic. lib. 5. tit. 26.
- s c. excommunicamus, 13. §. credentes, de heretic. cap. quicumque. eo. tit. in Sex.
- t cap. quod in te, de pœnitent. & remissio. libro quinto, titul. 38.
- v ca. questum, 13. quest. 2. l. 1. & fin. de cadauer. punit. P. Accedere debet tamè principis vel iudicis auctoritas, qui interdum iubent ad diuturnum exemplum, cadauer. rapunitorum in loco supplicii remanerel. 2. de cadauerib. punitor. P.
- x ut proxime dixi.
- y capite laicus dicto titulo, de sepultur.
- z c. consulisti, de consecrat. Eccles. vel altar.
- aa Clem. 1. de sepul. bb hac verba sunt cap. fi. de sepultur. Forma absolutionis, cuius meminit, ex stat in c. ex tenore. c. cum desideres, de Senten. excom. Ratio decisionis, quia ante mortem per absolutionem, restitutus est absolutus communioni, ideo communicari poterat vino, & proinde non est neganda communio sepultura mortuo c. ex parte, de sepultur. ca. sane. 24. quest. 2. Aliquando tamen & reconciliato viuenti ad terrorem aliorum denegatur sepultura. vt in c. 1. de Torneam. c. super eo de raptorib. Quomodo etiæ cōpellantur heredes satisfacere pro damno delinquentis absoluti, vide casus similes, in c. tuanos, de Vsur. c. in literis de Raptorib.

C A P V T V I I I .

(causa aliqua sepultura Ecclesiastica).

LOCA sacra & religiosa, plures ob causas deputata sunt sepulturæ. Primum ne corpora mortuorū a spiritibus malignis seu a dæmonibus vexentur, qui sacris thurificationibus & orationibus repelluntur. a Deinde, quod ibi sepulti, sanctorum commendantur suffragiis, quorum nomine Ecclesiæ, & cœmetria, Deo consecrantur. b Et postremo, vt proximi defunctorum, eorum memoriam certam habeant, E dum ad tumulos & Ecclesiæ veniunt, & frequentiusque preces apud Deum pro illis effundant, vel ab aliis fieri current, quibus maxime iuuantur, vt soluantur per Deum a peccatorum nexibus, d si modo mortui non fuerint in peccato mortali. e.

SCHO-

S C H O L I A .

- a vide quare demones cadauera frequen-
tent apud D. Chrysostomum, homilia in
Mattheum, Tomo 2. & Franciscum Ve-
netum, Tomo 2. problematum sacra scri-
pturae, sct. 2. problem. 79. & 80. D. Mat-
thei. c. 8.
- b ca. non estimemus. caus. 13. q. 2.
- c ca. cum grauia peccata. 13. q. 2.
- d Sic quatuor modis anima defunctorum B
innuantur, ante diem Iudicis: oblationibus
sacerdotum, precibus sanctorum, charorum
eleemosynis, ieiunio cognitorum. August.
lib. de cura pro mortuis habenda. capit. 2.
can. anima defunctorum, can. pro oben-
tibus. can. tempus. 13. q. 2. Ponitur autem
ratio commemorationis mortuorum, ter-
tii, quadragesimi, trigesimi & aliorum in
canon. quia alii tertium 13. q. 2.
- e quia mortuis in peccatis mortalibus, non
prosunt orationes, in ea, in presenti seculo,
13. q. maf. 2.

DE HOSPITALIBVS
& Eleemosynis.

a T I T V L . X VI .

- a Nos tractamus de his. lib. 15. Syntagma.
capit. 28.

C A P . I .

- 1 Continuatio, & quid hospitale, &
eius species

Intra res, quae ad causam religionis per-
tinent, & ad pietatem, sunt hospitalia,
in quibus opera misericordiae exercetur. a
Hospitalis nomen generale est, pertinens
ad omnem, cuiuscunque generis sit, hospi-
tis receptionem. b Continentur itaque eo E
Xenodochia, in quibus pauperes peregrini
recipiuntur: Orphanotrophia, vbi pau-
peres orphani aluntur: Gerontocoria, in
quibus senes pauperes nutriuntur: Nos-
ocomia, vbi pauperes morbosunt: Bre-
photrophia, vbi expositi infantes inuenti

A curantur: aliaque pialoca eiusmodi, quae
a fidelibus Christianis caritatis gratia &
pietatis, ædificata & dotata fuerunt. c

S C H O L I A .

- a Multis modis commendatur hospitalitas,
ut Deo grata, & ab eode etiam commen-
data: Et probatur in principio 42. distin-
vbi clericum ordinandum ex sacra pagi-
na, hospitali esse debere probatur. In st. in.
in l. sancimus res ad venerabiles Eccle-
sias 22. & l. ut inter 23. de sacro sancti.
Eccles. hospitalia inter res divinas connu-
merat.
- b nulla inquisitione facta personarum, ut
meritum habeamus in recipiendis pere-
grinis, ob Deum, cano. quiescamus, 42. di-
stinctione.
- c de omnibus his generibus hospitalium, fit
mentio in dicitur l. sancimus res 22. & seq.
23. de sacro sancti. Eccles. ca. in qualibet, &
seq. sancimus 23. quest. 8. vide qua dixi-
mus de hospitalibus. libr. 15. Syntagma. cap.
28. & multa que tractat Lapis de Castel-
lione. lib. de hospitalitate & hospitalibus.

C A P V T I I .

- 1 Distinctio in religiosa & non.

- 2 Cura eorum cuius.

HOrum hospitalium, † quædam reli-
giose dicuntur, quædam non religio-
sa. Religiosæ sunt, quæ Episcopij auctorita-
te, ad usum hospitalitatis, & pauperū pro-
visionem, deputata sunt. a Non religiosa,
quæ sine episcopi auctoritate constructa,
& pauperibus destinata fuerunt.

Religiosa ad solicitudinem † pertinent 2
episcopi, ut reliqua, secundum præscriptum
usum, expendantur: b Alia ad patronorum
curam pertinent, c non ad episcopum:
quemadmodum neque exempta, præter-
quam in negligentiam rectorum seu præ-
positorum. Quo casu iura & bona ipsorum,
episcopus potest renocare ab illici-
tis detentionibus, & iubere collabentia
reparari, auctoritate apostolica, iure sibi
concessa, d & cadem potest reformare, &

O 3

in pristinum statum fundationis restituere, cum censuris Ecclesiasticis, & inuocato brachio seculari, si opus sit, & sine præiudicio exemptionis in aliis. f

S C H O L I A.

- a cap. ad hec, de religios. domi.
- b ca. de Xenodochiis 3. de religios. domi. Clem. 1. quia contingit eo. tit. fin. cap. inter dilectos, de donatio. Sequenda tamen hodie Concilii Tridentini Decisio, Sessio. vii. gesima secunda, cap. octavo, atque moriens etiam Patronis, recte episcopus curam habebit horum hospitalium, & ut piam morientium mandetur executioni voluntas, & cepta adificari, persicantur eius ope, imo & iussu laici iudicis cogi possunt. §. si quis autem voluerit, de Ecclesiastico tit. Nonella. 131. & in Greca constitutione Iustiniani nuperrime conversa in Latinum. in l. sanc- cimus, si quis moriens, 46. de Episcop. & clericis. qua sumta videatur ex §. si quis adi- ficationem. c. 10. Nonella 131. quemad- modum & generaliter ad curam episcopi pertinet, ut pia testatorum, vel ab intestato decedentium, voluntates impleantur, & cogatur heredes eis satisfacere, quamquam testator prohibuerit, ne episcopus huic rei se immisceret. l. nulli licere decernimus, 28. iuncta autem licet testator. C. de epi- scop. & cler. §. si quis autem pro reden- D tione. ca. 11. Nonella 131. quod de iure Pon- tificio statutum. c. tuanobis 17. de testam.
- c Clem. 2. de religios. domi. ca. irrefragabili. de offic. ordin. c. ad abolendam. vide alle- gata in Clem. 1. de supplen. neglig. prala. & concilium Tridentinum sessio. 7. ca. 15. de reformatio. & sessio. 22. c. 6. & 8. & sessio. 25. cap. 4. & 8.
- d c. 2. & c. quoniam. de offic. ordin.
- e Clem. 2. de statu monachorum.

C A P V T . I I I .

- 1 Ex quibus constent hospitalia,
- 2 Eleemosyna quid,
- 3 Dua species.

A F Vndationes horum locorum, sunt eleemosynæ piorum virorum. a Et ideo alibi vocantur eleemosynariæ, b & quod etiam in eleemosynas distribuatur eorum bona: alibi & hospitale, domus Dei dici- tur. c

B Eleemosyna, est omne pietatis opus, impensum proximo, sive corporale, sive spirituale, d opus misericordiae verissimæ. e Largitio tamen non est putanda nec eleemosyna, si pauperibus dispensetur, quod ex illicitis rebus acquiritur, quia qui hac intentione mala accipit, vt bene dispen- set, grauatur potius quam iuuetur. f Neque est facienda eleemosyna ex fœnote seu vñoris, g ex rapina: h haec enim Dominis restituenda sunt, vt haeredibus eorum. Si tamē hi quibus restitutio facienda est, non supersint, vel haeredes, non improbatur, si fiat concessio eorum pauperibus, vel Ec- clesiæ. i

S C H O L I A.

- a vt constat ex supra citatis iuribus, ex Cle- men. 2. de religios. domi.
- b Clementina 2. de prabendis.
- c can. dilecti, de appellatio. dixit enim Deus, hos pes eram, & receperisti me. Matth. 25. vers. 35.
- d dua eleemosyna sunt species, una cordis, al- tera pecunia, ex diuino Augustino, ex can. dua sunt eleemosyne, 45. distinct. Rursum & in ca. Triasunt genera 45. distinct. can. de quotidianis, de pœnitent. distin. 3. Tria constituuntur genera eleemosynarum. V- na corporalis, dare egeni quicquid poteris. Altera spiritualis, dimittere a quo laju fuoris. Tertiæ delinquentes corrigere, & erran- tes in viam deducere vernatis,
- e can. qui vult, de pœnit. distin. 3.
- f Sic ait Diuus Augustinus lib. 7. epistola- rum, epist. 110. Si agrio episcopo scribenti, refertur in can. non est putanda, i. questio. 1. ubi glossa id explicat, & verum dicit, cum dominum non est translatum ex illi- citis rebus, uel si repetitio competat, contra

*si non competit. Nam ex hoc malo bonum fieri potest, ca. qui habeis, 14. q. 5. quare meretrix, facere potest eleemosynam, sed non latro, quia illa non tenetur ad restitu-
tionem dati, ut hic. Turpiter namque fa-
cit, quod sit meretrix: sed non turpiter ac-
cepit, quia meretrix. l. idem. §. quoties, de
condictio, ob turpem causam. P. Tamen si
pecunia Simoniacafuerit fundata Eccle-
sia, non erit demolienda: et si de alienis facta
fuerit & cosecrata, sed eius estimatio dan-
da, can. comperimus, 14. quest. 6. can. au-
rum, 2. q. 2.*

- g. can. nolite, 14. quest. 5. ca. qui in omnibus,
3. de usur.
h. ca. imolans, ca. scriptum est, 14. q. 5. cap.
super eo, 2. §. qui autem, de raptor.
i. ca. nemo qui rapuit, 14. quest. 5. cap. cum
tu manifestos usurarios, 5. de usur. cap. sic-
ut dignum. §. eos insuper, de Homicida. ca.
caute de iure iurant.*